

证券代码：002603

证券简称：以岭药业

公告编号：2021-026

石家庄以岭药业股份有限公司

2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴相君、主管会计工作负责人李晨光及会计机构负责人(会计主管人员)蔡丽琴声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	3,668,399,677.31	2,333,599,002.19	57.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	674,687,987.15	437,974,949.39	54.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	667,661,926.79	431,565,626.52	54.71%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-66,485,244.50	1,340,834,402.11	-104.96%
基本每股收益（元/股）	0.57	0.37	54.05%
稀释每股收益（元/股）	0.57	0.37	54.05%
加权平均净资产收益率	7.15%	5.36%	1.79%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	13,510,002,089.88	11,492,337,701.65	17.56%
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,594,196,431.67	8,919,266,488.04	7.57%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,327,167.45	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	7,742,933.78	
委托他人投资或管理资产的损益	351,063.42	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,309,070.26	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-765,614.25	
减：所得税影响额	1,277,903.93	
少数股东权益影响额（税后）	6,321.47	
合计	7,026,060.36	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	123,965	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
以岭医药科技有限公司	境内非国有法人	31.26%	376,268,545		质押	105,000,000
吴相君	境内自然人	20.63%	248,377,228	186,282,921	质押	26,330,000
田书彦	境内自然人	3.40%	40,876,561			
吴瑞	境内自然人	2.32%	27,925,720	20,944,290	质押	6,940,000
香港中央结算有限公司	境外法人	1.63%	19,662,675			
石家庄以岭药业股份有限公司回购专用证券账户	境内非国有法人	0.86%	10,356,480			
房卫兵	境内自然人	0.51%	6,188,652			
马云	境内自然人	0.42%	5,023,485			
吴希珍	境内自然人	0.36%	4,346,918			
黄文华	境内自然人	0.33%	4,002,688			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
以岭医药科技有限公司	376,268,545	人民币普通股	376,268,545			
吴相君	62,094,307	人民币普通股	62,094,307			
田书彦	40,876,561	人民币普通股	40,876,561			
香港中央结算有限公司	19,662,675	人民币普通股	19,662,675			

石家庄以岭药业股份有限公司回购专用证券账户	10,356,480	人民币普通股	10,356,480
吴瑞	6,981,430	人民币普通股	6,981,430
房卫兵	6,188,652	人民币普通股	6,188,652
马云	5,023,485	人民币普通股	5,023,485
吴希珍	4,346,918	人民币普通股	4,346,918
黄文华	4,002,688	人民币普通股	4,002,688
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述自然人股东中，吴希珍为吴以岭之姊，吴相君为吴以岭之子，吴瑞为吴以岭之女，吴以岭、吴希珍、吴相君、吴瑞为一致行动人。公司未知上述股东中其他股东之间是否存在关联关系或为一致行动人。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表项目	报告期末	报告期初	同比增减	变动原因
应收账款	1,933,388,230.69	1,132,780,728.52	70.68%	主要是报告期内销售规模增加所致
应收款项融资	1,117,375,474.34	623,494,873.30	79.21%	主要是报告期内收到承兑汇票增加所致
其他流动资产	300,178,454.10	222,745,137.62	34.76%	主要是报告期内留抵进项税额增加所致
递延所得税资产	203,098,702.99	137,770,955.28	47.42%	主要是报告期内内部未实现利润产生可抵扣暂时性差异较期初增加所致
短期借款	570,480,138.89	270,177,361.11	111.15%	主要是报告期内信用借款增加所致
应付账款	1,342,721,982.92	990,380,284.82	35.58%	主要是报告期末应付原材料采购款较期初增加所致
合同负债	723,874,343.29	354,738,603.26	104.06%	主要是报告期末预收的货款较期初增加所致
应交税费	445,254,201.15	133,940,632.44	232.43%	主要是报告期末增值税、所得税较期初增加所致
其他应付款	31,702,907.34	70,815,768.50	-55.23%	主要是报告期末应付营销费用较期初减少所致
报表项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	3,668,399,677.31	2,333,599,002.19	57.20%	主要是报告期内销售收入增加所致
营业成本	1,311,026,390.86	818,997,335.38	60.08%	主要是报告期内销售收入增加所致
税金及附加	53,633,158.34	34,242,834.09	56.63%	主要是报告期内增值税增加所致
销售费用	1,183,410,361.12	738,263,716.32	60.30%	主要是报告期内销售人员薪酬、市场活动费及推广费较同期增加所致
研发费用	187,564,868.93	111,434,451.59	68.32%	主要是报告期内研发人员薪酬较同期增加所致
财务费用	2,562,467.78	3,778,276.09	-32.18%	主要是报告期内存款利息收入较同期增加所致
其他收益	7,742,933.78	5,024,924.88	54.09%	主要是报告期内确认的政府补助较同期增加所致
投资收益	351,063.42	1,729,280.51	-79.70%	主要是报告期同期处置长期股权投资产生的投资收益所致
信用减值损失	741,237.61	-781,667.86	194.83%	主要是报告期内计提的坏账准备较同期减少所致

资产处置收益	-1,327,167.45	939.41	-141376.70%	主要是报告期内处置固定资产增加所致
营业外收入	1,707,717.41	282,901.88	503.64%	主要是报告期内个税返还较同期增加所致
所得税费用	149,375,570.79	82,909,636.32	80.17%	主要是报告期内利润总额增加所致
经营活动产生的现金流量净额	-66,485,244.50	1,340,834,402.11	-104.96%	主要是报告期内销售商品收到的现金较同期减少、购买商品支付的现金较同期增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-144,033,331.22	-921,012,466.28	84.36%	主要是报告期内购买理财及货币基金较同期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	296,957,500.00	39,464,708.34	652.46%	主要是报告期内取得借款较同期增加所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、2011 年首次公开发行股票

2021年初至本报告期末投入金额0.00万元。截至本报告期末，募投项目（含超募）已累计投入175,937.07万元，总体投资进度95%。

2、2017 年非公开发行股票

（1）化学制剂国际产业化项目：2021年初至本报告期末投入金额334.20万元。截至本报告期末，该项目已累计投入34,041.04万元，投资进度62.45%；

（2）连花清瘟胶囊国际注册项目：2021年初至本报告期末投入金额100.97万元。截至本报告期末，该项目已累计投入6,851.27万元，投资进度33.24%；

（3）连花清瘟系列产品产能提升项目：2021年初至本报告期末投入金额1,217.98万元。截至本报告期末，该项目已累计投入11,811.39万元，投资进度46.34%。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
其他类	自有资金	10,193.41	211.97	0
银行理财产品	自有资金	8,000	8,000	0
银行理财产品	募投资金	10,000	10,000	0
合计		28,193.41	18,211.97	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年01月26日	公司	电话沟通	机构	通过国信证券电话会议系统参加会议的投资者	公司莲花清瘟产品在疫情防控中发挥的作用及疫情对公司生产经营的影响，未提供资料	于投资者互动关系平台公布的投资者关系活动记录表 (http://ircs.p5w.net/ircs/ssgs/companyIrmes.do?stockcode=002603)
2021年02月25日	公司	电话沟通	机构	通过西南证券电话会议系统参加会议的投资者	公司莲花清瘟产品在疫情防控中发挥的作用及疫情对公司生产经营的影响，未提供资料	于投资者互动关系平台公布的投资者关系活动记录表 (http://ircs.p5w.net/ircs/ssgs/companyIrmes.do?stockcode=002603)

石家庄以岭药业股份有限公司

法定代表人：吴相君

2021年4月28日